Y EM
. BUSCA
/ DA ALMA
/ BRASILEIRA

BIOGRAFIA DE

MARIO DE ANDRADE

JASON TERCIO



JASON TERCIO

EM BUSCA DA
ALMA BRASILEIRA



Copyright © 2019 por Jason Tércio
Todos os direitos reservados. Nenhuma parte deste livro pode ser utilizada ou
reproduzida sob quaisquer meios existentes sem autorizagio por escrito dos editores.

Todos os esforgos foram feitos para creditar devidamente todos os detentores
dos direitos das imagens que ilustram este livro. Eventuais omissoes de crédito e
copyright ndo sdo intencionais e serdo devidamente solucionadas nas préximas
edicdes, bastando que seus proprietdrios entrem em contato com os editores.

A editora agradece a Fundagio Escultor Victor Brecheret.

edigcdo: Pascoal Soto

revisdo: Ana Grillo, Jean Marcel Montassier e Luis Américo Costa

projeto grdfico e diagramagdo: Ana Paula Daudt Brandao

capa: Elaine Ramos

pesquisa iconogrdfica: Jason Tércio e Patricia Pamplona / Ficheiro Pesquisa
licenciamento de imagens: Patricia Pamplona / Ficheiro Pesquisa
tratamento de imagens: Edi¢ao da Imagem

indexagao: Gabriella Russano

impressdo e acabamento: Geogréfica e Editora Ltda.

CIP-BRASIL. CATALOGACAO NA PUBLICAGCAO
SINDICATO NACIONAL DOS EDITORES DE LIVROS, R]

T293e Tércio, Jason
Em busca da alma brasileira: biografia de Mario de Andrade/ Jason
Tércio. Rio de Janeiro: Estagdo Brasil, 2019.
544 p.:il; 16 x 23 cm.

ISBN 978-85-5608-046-2

1. Andrade, Mdrio de, 1893-1945. 2. Escritores brasileiros -
Biografia. 1. Titulo.

19-57683 CDD: 928.69
CDU: 929:821.134.3(81)

Todos os direitos reservados, no Brasil,

por GMT Editores Ltda.

Rua Voluntérios da Pétria, 45 — Gr. 1.404 - Botafogo
22270-000 - Rio de Janeiro - R]

Tel.: (21) 2538-4100 - Fax: (21) 2286-9244

E-mail: atendimento@sextante.com.br
www.sextante.com.br



—

© oo N OO g ~ 0N

SUMARIO

Introdugao

Entre musicas e santos

Semeando inovagio, colhendo tempestade
O ano da re(vira)volta

TentagOes parisienses

Afetos e desafetos

Vasculhando o Brasil

Tempo de trincheiras

As ilusdes de um homem util

O insofrido

Posfacio - Marcos Antonio de Moraes
Notas

Bibliografia selecionada

Indice onomadstico

Créditos das imagens

n

15
53
ns
159
187
231
313
367
433
501
503
520
531
543



